نخواهد بود.

از نویسندگان و اندیشمندان اروپایی، ناطق بویژه بهولتر و آنا تول فرانسه بسیار علاقمند بود. ولی از این دو تن، به اولی عشق خاصی می‌ورزید. یاد دارم که کتاب دکتر توفیق الطویل را که عنوانش *قصة الاضطهاد الدینی فی المسيحية والاسلام* (اسکندریه، دارالفکر العربی، ۱۳۶۶/۱۹۴۷) است چندین بار به دقت و تأمل خوانده بود، و حدود هفت جلسه، تنها بخش مربوط بهولتر آن کتاب را که در آن، قضیه محکومیت کالاس و دفاع ولتر از آن شوربخت بیچاره را مطرح کرده می‌خواند و ترجمه آن را املاء می‌کرد، و این بنده می‌نوشتم، و شاید در میان ترجمه‌های کم‌نظیر او این ترجمه از همه سخت‌تر و فارسی‌تر باشد، و دلیل آن هم اینست که ناطق نیز مانند ولتر از تعقیب واضطهاد^{۱۸} سیاسی یا دینی و تفتیش عقاید بیزار بود.